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włŘŀ ōȅŎƘ ǇƻŘŠƪƻǾŀƭŀ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǎǾȇƳ ƳƛƭȇƳ ƴŀǊłǘƻǊƪłƳ ŀ ƴŀǊłǘƻǊǻƳ za jejich ochotu ŀ őŀǎΣ

ƪǘŜǊȇ Ƴƛ ǾŠƴƻǾŀƭƛΣ ŀ Ȋŀ ǘƻΣ ȌŜ ǎŜ ǎŜ Ƴƴƻǳ ǇƻŘŠƭƛƭƛ ƻ ǎǾŞ ȌƛǾƻǘƴƝ ǇǌƝōŠƘȅ ŀ ǾȊǇƻƳƝƴƪȅΦ .ŜȊ ƴƛŎƘ

ōȅ ǘŀǘƻ ǇǊłŎŜ ƴŜƳƻƘƭŀ ǾȊƴƛƪƴƻǳǘΦ

5ŠƪǳƧƛ dƻŎΦ tƘ5ǊΦ tŀǾƭǳ aǸŎƪŜƳǳΣ tƘΦ5Φ za jeho ŎŜƴƴŞ ǇǌƛǇƻƳƝƴƪȅ ŀ ǊŀŘȅΣ ƪǘŜǊŞ Ƴƛ Ǿ ǇǊǻōŠƘǳ

ǾȊƴƛƪǳ ǇǊłŎŜ poskytoval.
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Abstrakt

±Ŝ ǎǾŞ ǇǊłŎƛ ǎŜ ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƛ ŘƴŜǎ ƧƛȌ ƴŜŜȄƛǎǘǳƧƝŎƝ ǇƻŘƴƛƪ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅΦ bŀ

ȊłƪƭŀŘŠ ŘƻǎǘǳǇƴȇŎƘ ǇǊŀƳŜƴǻ ǇƻǇƛǎǳƧƛ ƻƪƻƭƴƻǎǘƛ ǇǊƻǾłȊŜƧƝŎƝ ƧŜƘƻ ǾȊƴƛƪΣ ǇƻǎǘǳǇƴȇ ǊƻȊǾƻƧ

v jeden z ƴŜƧǾȇȊƴŀƳƴŠƧǑƝŎƘ ǇƻŘƴƛƪǻ Ǿ ǎƻŎƛŀƭƛǎǘƛŎƪŞƳ 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜnsku a na ǇǌƝőƛƴȅ ƧŜƘƻ

ƴŜǵǎǇŠǑƴŞ ŀŘŀǇǘŀŎŜ ƴŀ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀŎƛ ŎŜƴǘǊłƭƴŠ ǇƭłƴƻǾŀƴŞƘƻ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ Ǿ ǘǊȌƴƝ ŜƪƻƴƻƳƛƪǳΣ

ƪǘŜǊł ǇƻǎǘǳǇƴŠ ǾŜŘƭŀ k ƧŜƘƻ ƪƻƴŜőƴŞƳǳ Ȋłƴƛƪǳ. KombƛƴŀŎƝ ƳŜǘƻŘȅ ƻǊłƭƴƝ ƘƛǎǘƻǊƛŜ ŀ ǎǘǳŘƛŀ

ǇǊŀƳŜƴǻ ǇƝǎŜƳƴŞ ǇƻǾŀƘȅ ȊŀŎƘȅŎǳƧƛ ƪŀȌŘƻŘŜƴƴƝ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ȌƛǾƻǘ ǇŀƳŠǘƴƝƪǻ Ȋ ǌŀŘ ōȇǾŀƭȇŎƘ

ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŎǻ ȊłǾƻŘǳ Ǿ aƴƛŎƘƻǾŠ IǊŀŘƛǑǘƛ ŀ ȊƧƛǑǙǳƧƛΣ Ƨŀƪ Ȋ ŘƴŜǑƴƝ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾȅ ǾȊǇƻƳƝƴŀƧƝ ƴŀ ǘƻǘƻ

ǎǾŞ ȌƛǾƻǘƴƝ ƻōŘƻōƝΦ

YƭƝőƻǾł ǎƭƻǾŀΥ LIA½Σ ƻǊłƭƴƝ ƘƛǎǘƻǊƛŜΣ ǇƻŘƴƛƪΣ ȊłǾƻŘΣ ǎƻŎƛŀƭƛǎǘƛŎƪŞ ǎƻǳǘŠȌŜƴƝ

Abstract

In this thesis, I present the now non-ŜȄƛǎǘŜƴǘ ŎƻƳǇŀƴȅ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅΦ .ŀǎŜŘ

on available sources, I describe the circumstances surrounding its creation, gradual

development into one of the most important enterprises in socialist Czechoslovakia, and the

reasons for its unsuccessful adaptation to the transformation of a centrally planned economy

in a market economy, which gradually led to its eventual demise. By combining the method of

oral history and the study of written sources, I capture the daily working life of witnesses ς

the former employees of the plant in Mnichovo IǊŀŘƛǑǘŠ, and find out how, from today's

perspective, they remember this period of their lives.

Key words: LIAZ, oral history, enterprise, plant, socialistic competiton
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Motto:

α±Ŝƭƪł őłǎǘ ƭƛŀȊłƪǻΣ ƛ ƪŘȅȌ ǘŀƳ ŎƘƻŘƛƭŀ ƧŜƴƻƳ Ƨŀƪƻ Řƻ ƴŠƧŀƪŞ ǘŀƪȊǾŀƴŞ ǊƻōƻǘłǊƴȅΣ ǘŀƪ ǎǘŜƧƴŠ ǎŜ

ƧƛƳ ǘŜƴ [L!½ ƴŠƧŀƪȇƳ ȊǇǻǎƻōŜƳ Řƻǎǘŀƭ ǇƻŘ ƪǻȌƛΦά 1

α±ƭŀǎǘƴŠ ǘƻ ōȅƭŀ őƭƻǾŠƪŀ ŘǊǳƘł ǊƻŘƛƴŀΣ ǇǊƻǘƻȌŜ ǘŀƳ Ǌłƴƻ ǇǌƛǑŜƭΣ ƻŘŎƘłȊŜƭ ǾŜ ǘǌƛ ŀ ŘŜƴƴƻŘŜƴƴŠ

s ǘŠƳƛ ƭƛŘƳƛ ŀ ǇŠǘŀŘǾŀŎŜǘ ƭŜǘ ƴŀ ƧŜŘƴƻƳ ƳƝǎǘŠΦά 2

1. ¨±h5

tƻŘƴƛƪ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅ ό[L!½ύ Ǉŀǘǌƛƭ ƪ ǾȇȊƴŀƳƴȇƳ ǘǳȊŜƳǎƪȇƳ ǎǘǊƻƧƝǊŜƴǎƪȇƳ

ǇƻŘƴƛƪǻƳΦ .ȅƭ ƴŜƧǾŠǘǑƝƳ ǾȇǊƻōŎŜƳ ǘŠȌƪȇŎƘ ǎƛƭƴƛőƴƝŎƘ ƴłƪƭŀŘƴƝŎƘ ŀǳǘƻƳƻōƛƭǻ

v 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜƴǎƪǳ, ŀ ǘƻ Ƨŀƪ ǇƻőǘŜƳ ǾȅǊƻōŜƴȇŎƘ ƧŜŘƴƻǘŜƪΣ ǘŀƪ ǑƝǌƝ ǎƻǊǘƛƳŜƴǘǳΦ ±ȅǊłōŠƭȅ se zde

tahŀőŜ ǇǊƻ ƳŜȊƛƴłǊƻŘƴƝ ƪŀƳƛƻƴƻǾƻǳ ǇǌŜǇǊŀǾǳΣ ǎƪƭłǇŠőŜΣ ǾŀƭƴƝƪȅΣ ǎǇŜŎƛłƭƴƝ ǾƻȊȅ όƘŀǎƛőǎƪŞΣ


[…]

ǇǊƻ ǎƻǳŘƻōŞ ŘŠƧƛƴȅΣ мффтΦ

thYhwbºΣ WƛǌƝΦ wŜǾƻƭǳőƴƝ ƻŘōƻǊƻǾŞ ƘƴǳǘƝΦ LƴΥ Yb!tNYΣ WƛǌƝ ŀ aŀǊǘƛƴ Cw!b/ Ŝǘ ŀƭΦ tǊǻǾƻŘŎŜ
ƪǳƭǘǳǊƴƝƳ ŘŠƴƝƳ ŀ ȌƛǾƻǘƴƝƳ ǎǘȅƭŜƳ Ǿ őŜǎƪȇŎƘ ȊŜƳƝŎƘ мфпу-1967. Praha: Academia, 2011, s.
777-779.

PORTELLI, Alessandro. What makes oral history different. In: PERKS, Robert and Alistair
THOMPSON., Alistair (eds.). The Oral History Reader. London, New York: Routledge, 1998,
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ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.jstor.org/stable/41129827?read-
now=1&seq=1#page_scan_tab_contents>
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w®¿L2Y!Σ 5ŀƴƛŜƭΦ błǊƻŘƴƝ ŦǊƻƴǘŀ 2ŜŎƘǻ ŀ {ƭƻǾłƪǻ όbCύΦ Totalita.cz [onlineϐΦ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ
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[online]. 7. 4. 2020Φ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ <https://www.czso.cz/csu/xs/spravni_obvody>
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https://www.feminismus.cz/cz/clanky/delka-rodicovske-dovolene-v-cr-muze-pro-zeny-matky-predstavovat-past
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/nf.php
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/scsp.php
http://www.komorasns.cz/post/show?postId=546
http://www.totalita.cz/txt/txt_ssm_stanovy.pdf
https://archiv.ihned.cz/c1-12966920-automobilka-liaz-ma-noveho-majitele
https://archiv.ihned.cz/c1-12966920-automobilka-liaz-ma-noveho-majitele
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/petiletky.php
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
https://sport.aktualne.cz/motorismus/dakar/martin-soltys-rallye-dakar-2020/r~e30a12422af711ea9ec9ac1f6b220ee8/
https://sport.aktualne.cz/motorismus/dakar/martin-soltys-rallye-dakar-2020/r~e30a12422af711ea9ec9ac1f6b220ee8/
https://www.czso.cz/csu/xs/spravni_obvody
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10176269182-retro/211411000360044/video/329986
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10176269182-retro/211411000360044/video/329986
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½ŀȌƝǘ ƳŠǎǘƻ ƧƛƴŀƪΦ AutoMat [online]Φ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ <https://auto-
mat.cz/projekt/zazitmestojinak>

[ŜƎƛǎƭŀǘƛǾƴƝ ŘƻƪǳƳŜƴǘȅ

½łƪƻƴ őΦ рн ȊŜ ŘƴŜ нрΦ рΦ мфуфΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΥ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфуфΣ őłǎtka 14, s. 501-562.
5ƻǎǘǳǇƴŞ ǘŀƪŞ ȊΥ <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1989-52>

½łƪƻƴ őΦ рр ȊŜ ŘƴŜ муΦ сΦ мфтрΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΥ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфтрΣ őłǎǘƪŀ мсΣ ǎΦ ном-289.
5ƻǎǘǳǇƴȇ ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.zakonyprolidi.cz/cs/1975-55>

½łƪƻƴ őΦ ср ȊŜ ŘƴŜ мсΦ сΦ мфсрΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΦ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфсрΣ őłǎǘƪŀ онΣ ǎΦ орт-406.
5ƻǎǘǳǇƴŞ ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.zakonyprolidi.cz/cs/1965-65>

YǾŀƭƛŦƛƪŀőƴƝ ǇǊłŎŜ

th2#wh±{Y#Σ tŜǘǊŀΦ 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜƴǎƪȇ ǎǾŀȊ ȌŜƴ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ мфср-1975Φ tǊŀƘŀΣ нлмтΦ 5ƛǇƭƻƳƻǾł
ǇǊłŎŜΦ ¦ƴƛǾŜǊȊƛǘŀ YŀǊƭƻǾŀΣ tŜŘŀƎƻƎƛŎƪł ŦŀƪǳƭǘŀΣ YŀǘŜŘǊŀ ŘŠƧƛƴ ŀ ŘƛŘŀƪǘƛƪȅ ŘŠƧŜǇƛǎǳΦ
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6. tyN[hI¸

tǌƝƭƻƘŀ őΦ м

¢ƛǘǳƭƴƝ ǎǘǊŀƴŀ ȊłǾƻŘƴƝƘƻ őŀǎƻǇƛǎǳ Hlas prłŎŜ. Archiv autorky.