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Autorka si pro svou závěrečnou práci vybrala téma z pomezí orální historie, soudobé

historiografie soudobých dějin a také historiografie dějin regionálních, k nimž má jako

středočeská rodačka výrazný vztah. Vzhledem k tomu, že jak podnikové dějiny podniku

LIAZ, tak i „nákladně-automobilového“ průmyslu nejsou u nás doposud komplexně

historicky zpracovány, jedná se o volbu velmi podnětnou a potřebnou, kterou je třeba ocenit.

Mezi hlavní metodologické opory v autorčině bádání patří zejména orální historie a

dále pak metody tradičněji pojatého historického výzkumu (jako je analýza a interpretace

archivních pramenů či dobového tisku). Pokud se podívám na výběr tématu, jedná se o

přístupy a postupy naprosto adekvátní a v kontextu předsevzatých cílů se jedná o odpovídající

a chvályhodné postupy. Co se týče orálně historických rozhovorů, autorka s nimi pracuje

z odborného hlediska velmi účelně a také podle vše etických zásad (včetně užití anonymizace

vybraných interview), jak se sluší na diplomovou práci na Pracovišti OH-SD. Vzhledem

k tomu, že autorka deklaruje blízký vztah k tématu díky rodinným vazbám, chtěl bych se ji

požádat, zdali by v diskuzi mohla zhodnotit svou pozici „poloviční insiderky“ a jaké podle ní

její vazby v místním prostředí měly výhody a nevýhody pro její bádání?

Autorka ve své práci těží ze široké palety pramenů – od avizovaných

orálněhistorických rozhovorů (jejichž většiny je tazatelkou), přes archivní zdroje, sepsané

vzpomínky pamětníků, výroční publikace až po dobový tisk. Využití této šíře pramenů nelze

než kvitovat, neboť v kombinaci s dostupnou sekundární literaturou se tak otvírá široké pole

pro autorskou analýzu a interpretaci. Zde se však nabízí otázka, zdali se prostor skýtaný

nabádaným informačním bohatstvím daří autorce beze zbytku zaplnit.

Samotná struktura práce je podle mého mínění promyšlená a jako celek odpovídá

celkovému diplomnímu záměru. V prvé části jsou popsány metodologické a metodické

aspekty autorčiných bádání, část druhá je pak analytického charakteru. Zatímco část první

považuji za velmi zdařilou a postihující velmi výstižně většinu peripetií a zákoutí terénního i

archivního výzkumu, část druhá si podle mého soudu v sobě nese podstatné slabiny, které

osobně připisuji jednak dosavadní malou zpracovaností tématu a také autorčinou snahou

pojednat v co největší šířce o co nejvíce tématech spojených se soudobými dějinami podniku.

Místy tak analyticko-interpretační část spíše než do hloubky směřovaný historicko-odborný

text připomíná historicky laděný kaleidoskop a „repertoár“ témat, jež by bylo možné dále

zpracovávat. Na druhou stranu je třeba říci, že autorka ke svému bádání přistupuje velmi

poctivě a snaží v mnoha případech vůbec poprvé postihnout epizody z jinak velmi obsáhlých

a komplexních dějin podniku LIAZ a potažmo celého čs. automobilového průmyslu jak

v období před rokem 1989, tak i po něm. I proto bych se chtěl dotázat autorky na její názor,

jakými cestami by bylo možné v bádání na tomto tématu pokračovat?

Po formální stránce je diplomová práce zpracována precizně a s velkou péčí. Za velmi

pozitivní rys pak považuji zařazení velkého množství obrazových i textových příloh, které

dávají práci i historicko-dokumentační rozměr.

Z pozice školitele vnímám práci Laury Bukovské jako pozitivní završení

dlouhodobého a poctivě míněného výzkumného snažení, které bylo korunováno úspěchem.

Dílo proto vřele doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji

komisi stupeň hodnocení práce v rozmezí výborně (1) a velmi dobře (2). Pevně pak věřím,

že autorka se bude věnovat tématu i v budoucnu.
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